
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

П Р И К А З 
13.11.2025    №323/01-05 

г. Каменка 

 

О проведении районного этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы в Каменском районе 

 

В целях сохранения и увековечения памяти о Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении районного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы в Каменском районе (приложение 1). 

2. Провести районный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» среди обучающихся образовательных организаций 

реализующих основные общеобразовательные программы в Каменском 

районе. 

3. Утвердить состав жюри районного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы в 

Каменском районе (приложение 2); 

4. Ответственность за проведение районного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы в Каменском районе возложить на руководителя районного 

методического объединения учителей русского языка и литературы 

Гришину О.А. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области» 

 
 

Начальник управления Е.Н.Коняшкина 



Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 
от 13.11.2025 №323/01-05 

 
 

Положение 

о районном этапе Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы в Каменском районе 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных организаций «Без срока давности» (далее – 

Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей 

Конкурса. 

1.2. Настоящее Положение разработано на основе Положения о 

Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности». 

1.3. Учредителем Конкурса выступает Министерство 

просвещения Российской Федерации (далее – учредитель конкурса) 

совместно с руководителями высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

организатором регионального этапа – Министерство образования 

Пензенской области, организатором муниципального этапа – 

Управление образования администрации Каменского района. 

1.4. Оператором регионального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений является государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт регионального развития Пензенской области» (ГАОУ ДПО 

ИРР ПО) (далее - Оператор Конкурса). 

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации 

и проведения Конкурса осуществляется на сайте https://memory45.su 

(далее - сайт Конкурса). 

1.6. Для организации и проведения муниципального этапа 

Конкурса создается организационный комитет Конкурса. 

1.7. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой 

право использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях (в 

целях рекламы Конкурса, в методических и информационных 

изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных 

целях) на основе согласия участников Конкурса. 

1.8. Рабочим языком Конкурса является русский язык - 

государственный язык Российской Федерации. 

https://memory45.su/


2.Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения 

памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

-воспитание уважения к памяти о героических и трагических 

событиях Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; 

-недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях 

нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории 

стран, входивших в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 

1941–1945 годов; 

-приобщение подрастающего поколения к изучению трагических 

событий Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, связанных с 

проявлением геноцида мирного населения, посредством изучения и 

осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных 

произведений,   документальных    и    художественных фильмов,   

концертов и театральных постановок, созданных в период Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов или посвященных ей; 

-воспитание патриотизма у подрастающего поколения через 

привлечение детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к 

участию в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о 

Великой Отечественной войне 1941–1945 годов; 

-закрепление в сознании молодежи юридической 

правомочности    темы геноцида советского народа со стороны нацистов и 

их пособников в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. 

 

3.Участники Конкурса 
 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся: 

обучающиеся 5-7 классов (категория 1); 
обучающиеся 8-9 классов (категория 2); 

обучающиеся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, в возрасте не 

старше 18 лет (категория 3). 

 

4.Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 
 

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают 

по своему выбору вопросы, связанные с сохранением и 

увековечением памяти о трагедии мирного населения СССР, жертвах 

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов (далее – тематическое 

направление): 
 



-преступления против детства; 

-уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, 

находящихся в больницах и других лечебных учреждениях; 

-карательные операции, направленные на централизованное 

уничтожение мирного населения; 

-уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 
существования; 

-угон на принудительные работы; уничтожение мирных жителей в среде 

обитания; 

-нацисты и их пособники, преступления против человечности (по 

материалам следственных дел); 

-нацизм и неонацизм: история и современность; 
-трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства; 
-«Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию 

Международного детского центра); 

- моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне). 

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками в прозе в 

следующих жанрах: рассказ, притча, письмо, сказка, дневник, очерк, репортаж, 

интервью, эссе, заочная экскурсия, рецензия, путевые заметки. Поэтические 

тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками 

Конкурса осуществляется самостоятельно. 

4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по организации и 

проведению Конкурса размещаются на официальном сайте 

Конкурса:https://ec.memory45.su/ . 
 

2. Сроки и организация Конкурса 

 

5.1.Конкурс проводится в четыре этапа: 

- школьный этап Конкурса в образовательных организациях  Каменского 

района Пензенской области - с 1 ноября 2025 года по 19 января 2026 года; 

-муниципальный этап —с 20 января по 5 февраля 2026 года;                                           

-региональный этап - с 6 по 17 февраля 2026 года; 

-федеральный этап Конкурса - с 18 февраля по 17 марта 2026 года. 

Конкурсное        сочинение         направляется         со         следующими 

сопроводительными документами: 

–заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для 

заполнения. Заявка может быть заполнена от руки или с использованием 

технических средств. 

–согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на 

обработку персональных данных, фото- и видеосъемку 

несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, 

конкурсного сочинения в некоммерческих целях. 

Образец заявки и согласия находятся на сайте: https://memory45.su    
 

 

 

https://ec.memory45.su/
https://memory45.su/


3. Организационный комитет Конкурса 

 

6.1. Организационный комитет Конкурса создается на период подготовки и 

проведения Конкурса для достижения цели и решения вытекающих из нее задач 

Конкурса. 

6.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующие 

функции: 

формирует по согласованию с учредителем Конкурса и утверждает состав жюри 

регионального этапа Конкурса; 

определяет порядок проведения регионального этапа Конкурса; обеспечивает 

соблюдение прав участников Конкурса; 

обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные 

данные без согласия субъектов персональных данных. 

 

7.Требования к конкурсным сочинениям 

 

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в 

письменном виде на бланке Конкурса. (на сайте https://memory45.su ) 

7.2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные 

сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 

нарушением сроков представления. 

7.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс 

одно конкурсное сочинение. 

7.4. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение 

самостоятельно. 

7.5. На муниципальный этап Конкурса сочинения принимаются в 

сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, 

объемом не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному сочинению участника 

Конкурса прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная формате 

.doc или .docx. При отсутствии одного из указанных вариантов представления 

конкурсное сочинение на региональный этап Конкурса не принимается. 

(https://ec.memory45.su/) . 

7.6. В случае выявления высокого процента некорректных заимствований 

в конкурсном сочинении (более 2 5 % ) на региональном и федеральном этапах 

участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не 

включается в список финалистов. 

 

 

8.Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

 

8.1. Каждое конкурсное сочинение на муниципальном этапе 

Конкурса проверяется и оценивается тремя членами жюри. 

8.2. Оценивание конкурсных сочинений жюри муниципального этапа 

осуществляется по следующим критериям: 
1)содержание сочинения: 

соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; 

формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, 
оригинальность); 

https://ec.memory45.su/


соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме; полнота 

раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского 
замысла; 

корректное использование литературного, исторического, 

фактического (в том числе биографического), научного и другогоматериала; 

соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; 

воплощенность идейного замысла. 
1)Жанровое и языковое своеобразие сочинения: 

наличие в сочинении признаков выбранного жанра, цельность, 

логичность и соразмерность композиции сочинения; 

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, 

ясность и выразительность речи; 

целесообразность использования языковых средств; стилевое единство. 

2)Грамотность сочинения: 

соблюдение орфографических норм русского языка; соблюдение 

пунктуационных норм русского языка; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических 

форм и стилистических ресурсов). Оценка по каждому показателю 

выставляется по шкале от 0 до 3 баллов 

 

9.Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

 

9.1. Победители муниципального этапа Конкурса определяются на 

основании результатов оценивания конкурсных сочинений жюри 

регионального этапа Конкурса по каждой категории, указанной в пункте 

3.2 настоящего Положения. Результаты оценивания оформляются в виде 

рейтинговых списков участников. 

9.2. Победители Конкурса принимают участие в областном этапе, но не 

более одной работы от участника. 

9.3. Благодарственными письмами за вклад в формирование гражданско- 

патриотической позиции среди обучающихся образовательных 

организаций Российской Федерации а также за помощь в подготовке к 

Конкурсу награждаются педагоги участников, ставших победителями 

муниципального этапа Конкурса. 

9.4. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются 

грамотами Управления образования администрации Каменского района.



Приложение 2  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 13.11.2025 №323/01-05 

 
 

Состав жюри  

районного этапа Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы  

в Каменском районе 
 

 

 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация 

1 Гришина Ольга Александровна МОУ СОШ №9 им. Кирилла и 
Мефодия 

2 Белякова Ирина Николаевна МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко 

3 Павлова Лариса Викторовна МОУ СОШ №2 г. Каменки  

5 Кау Таисия Ивановна МОУ СОШ №7 г. Каменки  

6 Гиясова Нина Алексеевна МОУ СОШ №5  им. П.Д.Киселева 
 


